
 
 
 

RAADSVERGADERING  : 22 juni 2017 
AGENDAPUNT   : 07-08.2017 
ONDERWERP   : Jaarrekening 2016 en begroting 2018 GR Havenschap 

Groningen Seaports 
PORTEFEUILLEHOUDER(S) : H.K. Bouman 
STATUS    :  besluitvormend 
 
 

KORTE INHOUD   

 
De raad wordt in de gelegenheid gesteld zienswijze te geven op de concepten van de jaarrekening 2016 en de 
begroting 2018 van de Gemeenschappelijke regeling Havenschap Groningen Seaports. 
 

Voorstel / Advies  

 
Voorgesteld wordt om met instemming kennis te nemen van de concepten van de jaarrekening 2016 en de 
begroting 2018 van de GR Havenschap Groningen Seaports en geen zienswijze in te dienen. 
 

Inleiding  

 
Op grond van de Wet gemeenschappelijke regelingen en de tekst van de gemeenschappelijke regeling 
Havenschap Groningen Seaports wordt de raad in de gelegenheid gesteld zijn zienswijze te geven op zowel de 
door een registeraccountant gecontroleerde jaarrekening over 2016 als de ontwerpbegroting over 2018. Deze 
zienswijze wordt gericht aan het Algemeen bestuur van de GR, dat uiteindelijk de jaarstukken 2016 en de 
begroting 2018 heeft vast te stellen. 
 

Overwegingen 

 
Concept jaarverslag en jaarrekening 2016 
Het resultaat van de GR over het boekjaar 2016 is € 0,00, daar waar voor dat jaar een tekort begroot was van 
€265.600,00. In de jaarrekening wordt het verschil tussen realisatie en raming toegelicht. Daarnaast is dit 
resultaat het gevolg van de instemming van de directie en RvC van GSP NV om de kosten met betrekking tot 
accountant, secretariaat, rente deelnemers en rente overige ten laste van GSP NV te brengen. Deze 
doorbelasting is voor de inzichtelijkheid in de jaarrekening afgesplitst van de dienstenvergoeding. Verder wordt 
aandacht besteed aan de vennootschapsbelastingplicht. Op grond van ingewonnen advies wordt aangenomen 
dat de GR niet belasting- en aangifteplichtig is omdat geen fiscale onderneming wordt gedreven. Aangegeven 
wordt dat dit standpunt nader onderbouwd zal worden en zal worden afgestemd met de Belastingdienst. 
 
Concept programmabegroting 2018 
Het geprognosticeerde resultaat in de programmabegroting 2018 is langjarig gezet op € 0. Dit hangt samen met 
de ook in de jaarrekening 2016 terug te vinden doorbelasting van kosten aan de NV.  
Ten opzichte van de begroting over 2017 kent de begroting 2018 een meer eigenstandige risicoparagraaf. Er 
wordt aandacht besteed aan de risico’s van de GR, daar waar eerdere begrotingen vooral aanhaakten bij de 
risico’s van de NV. Vorig jaar is daarvoor aandacht gevraagd vanuit Eemsmond. Het is goed om te zien dat dat 
verbeterd is. 



Bijlagen en achterliggende documenten 

 

 Programmaverantwoording en Jaarstukken 2016 GR Havenschap GSP 

 Programmabegroting 2018 GR Havenschap GSP 
 

 
 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Eemsmond, 
M. van Beek, burgemeester, 
B.L. Meijer, secretaris 



 
 
 
RAADSVERGADERING : 22 juni 2017 
AGENDAPUNT  : 07-08.2017 
 
 
De gemeenteraad, 
 
 
Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders; 
 
 
 
B E S L U I T: 
 
 
 
met instemming kennis te nemen van de concepten van de jaarrekening 2016 en de begroting 2018 van de GR 
Havenschap Groningen Seaports. 
 
 
Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Eemsmond in de openbare vergadering van 22 juni 2017. 
 
 
 
Voorzitter, 
 
 
 
Griffier,  
 

 


